pela seguradora, sob a alegação de que a doença que vitimou seu genitor era 

preexistente ao ingresso da estudante na instituição de ensino. Expôs, também, 

que diante deste cenário, sua genitora teve de parcelar o débito referente aos 

meses de dezembro de 2007 e janeiro de 2008, que alcança o valor de R$ 2.282,93 

(dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e noventa e três centavos. Asseverou que 

as dificuldades financeiras que se seguiram impediram o regular pagamento das 

mensalidades, permitindo os recursos que só fosse saldada a mensalidade 

referente ao mês de maio de 2008. Aduziu que a conduta das rés, por desequilibrar